
MUNICÍPIO DE ITARANA
Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

coMrssÃo PERMANENTE DE LrCrrAçÃo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAçÃO

nerenÊrcrl:
ID CidadES Contratação no 2023.036E0700001.01.0025.
TOMADA DE PREçOS No, 010/2023
Processo no. 001211 12023 de 02 de março de 2023
Origem: Secretaria Municipal de Transpofte, Obras e Serviços Urbanos
OUjãto, Contratação de empresa para a execução da obra de Drenagem e Pavimentação,
com blocos de concreto intertravados, na Comunidade Coan, Itarana/ES.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, em
sessão pública, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Itarana, sito a Rua Elias

Estevão Colnago, no. 65, Centro, Itarana/ES, reuniram-se os membros da Comissão
permanente de Licitação, Marcelo Rigo Magnago, Alex Sander Casagrande Hanstenreiter,
Geisibel Coan, Keyna-Raira Fiorotti Imperiáno ê Zênia Lorena Rizzi, nomeados através da
portaria no. 1055/2023 de 30 de março de 2023, sob a presidência do primeiro, para a

sessão de Abetura da Tomada de Preços em referência. O Aviso de Licitação foi

devidamente publicado no dia 2gtü3t20,23, no Diário Oficial do Estado do Espírito

Santo - Caderno de Licitações - página 05, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do

Espírito Santo, Edição 2238 - página 203. O Edital e seus anexos foram publicados e

disponibilizados noiite oficial da Prefeitura Municipal de ltarana, www.itarana.es.oov.br.
As seguintes empresas apresentaram, tempestivamente, os envelopes ''Habilitação" e

"Propõsta comercial": CoNSTRUTORA PADRÃO LTDA ME,C[P-{ 1§:4^59.!99/000164, sem

representante legal na sessâo e MARIMAR COMERCIO E URBANIZAçOES LTDA, CNPJ:

49.846.175/0001:03, sem representante legal na sessão. Feito contato com a empresa

MARIMAR COMERCIO E UiTBANIZAçOES LTDA, CNPJ: 49.846.175/0001-03, através do

e-mail marimar.marimar.es@gmail.com, a mesma respondeu a indagação sobre a fase de

habilitaçáo, abrindo mão dã 
-recorrer, 

renunciando assim a todos os meios cabíveis para a
argumentaçâo de qualquer razão em interpor recurso, aulgrizando a abertura das propostas. Da

mãsma forma, foi ieito contato com a empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA ME, CNPJ:

16.456.069/OO0t-6+, senhor Fagner (27 99506-**47), bem como por e-mail

padraoi3@gmail.com, a mesma respondeu a indagaçáo sobre a fase de habilitação, abrindo

hao Oe reãúrer, renunciando assim a todos os meios cabíveis paru a argumentação de qualquer

razão em interpor recurso, autorizando a abertura das propostas. Ato contínuo, o presidente

solicitou aos membros da Comissão Permanente de Licitação que rubricassem os

envelopes "proposta Comercial" e que conferissem sua inviolabilidade, os envelopes
foram 

'abertos, as propostas examinadas e julgadas. Tendo-se como critério de
julgamento a conformidade das propostas com as especificações do Edital e julgadas as
-póostas 

pelo menor valor, a Comissão Permanente de Licitação classificou as licitantes
da seguinte forma:

CLASSIFICACAO EMPRESAS HABILITADAS PROPOSTA
1a Colocada CONSTRUTORA LTDA ME R$ 63.844,33
2a Colocada MARIMAR COM E URBAN IZAÇÔES LTDA R$ 68.5A2,01

1

Pág. 418

001211/2023



MUNICÍPIO DE ITARIANA
Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

Diante disso, a Comissão Permanente de Licitação DECLARA VENCEDORA do certame à

proposta da empresa GoNSTRUTORA plOnÃO LTDA ME, CNPJ: í6.456.06910001-64,

tendo apresentaáo a melhor proposta global, no valor de R$63.844,33 (sessenta três
mil, oitocentos quarenta e quatro reais e trinta e três centavos). Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo Magnago, lavrei e
assinei, juntamente com os demais membros da comissão permanente de licitação,

ficando desde já os autos com vistas franqueadas aos interessados.

Presidente da CPL

ALEX SAN RANDE HANSTENREITER
Membro da CPL

4f Í\

"ffigilMdthQro da
COAN
CPL

u:ffirm FroRorrr rM PERTAN.

§,1-R,
zÊtyrA LoRENA nlzzt
Membro da CPL

2

Pág. 419

001211/2023


